
Listy z MaLečovska
Babiny I • Březí • Čeřeniště • Horní Zálezly • Malečov • Němčí • Pohoří • Proboštov • Rýdeč • Řetouň

Řádné a zároveň poslední jednání 
Zastupitelstva obce 
v tomto volebním období 
se konalo 14. 9. 2022 v 17 hod. 

 Obec mimo jiné projednala výjimku z nej-
nižšího počtu žáků v základní škole a roz-
počtové opatření č. 9/2022.

 Informace k platbám za komunální od-
pad a psy pro rok 2022 – poplatky lze 
platit v pokladně obecního úřadu Malečov, 
nebo na účet č. 2929411/0100. Poplatky je 
možné na obecním úřadě uhradit i kartou.

 V Malečově byla zateplena budova obec-
ního úřadu a provedena rekonstrukce so-

 2. 9. 2022 se u KD Malečov uskutečnila akce pro děti „Hurá do školy“. 
Děti si užily skákací hrad, malování na obličej, soutěže o ceny a na 
závěr si i zatančily.

 26. 11. 2022 máme v plánu uspořádat „Vánoční trhy“.

Rádi bychom poděkovali všem spoluobčanům za jejich 
spolupráci a podporu po celé volební období a také vám 
popřáli spoustu úspěchů v profesním i soukromém životě. 

ciálek, opraveny byly fasády domu č. p. 18 
(obchod) a štítová strana kulturního domu 
v Rýdeči. Rádi bychom postupně opravili 
celý tento objekt. 

 V Březí, Řetouni, Čeřeništi a Malečově byly 
částečně opraveny povrchy místních komu-
nikací.

   7. ROČníK ČíslO 3/2022 VýtisK PRO OBČany zDaRMa

Zprávy Z obce

Ze života obce

Rekonstruovaná fasáda budovy obecního úřadu. Obnovený povrch cesty v Čeřeništi. Kulturní dům v Rýdeči.

Stání u hasičské zbrojnice. Budova č. p. 18 – obchod.



ČíslO 3/2022listy z MaleČOVsKa2

Z akce „Hurá do školy!“
Dne 2. září 2022 se u Kulturního domu v Malečově uskutečnila akce pro děti „Hurá do školy“, která dětem i dospělým zpří-
jemnila začátek nového školního roku. Přejeme všem dětem hodně úspěchů!



ČíslO 3/2022 listy z MaleČOVsKa 3

ZákladNÍ škola a MateŘSká škola MaleČov

Lehký povzdech po skončených prázd-
ninách přebila radost dětí z opětovného 
setkání s kamarády, aneb nový školní rok 
začal. Ve škole jsme 1. září přivítali nové 
prvňáčky a ve školce nejmenší děti.

ač je současná doba pro mnohé (hlavně 
dospěláky) nelehká, ve škole děláme vše pro 
to, aby i tento rok chodily děti do školy rády. 
aby se těšily na poznávání nového a společné 
zážitky s kamarády.

na začátku září vyrazila celá škola na tradič-
ní stmelovací výlet na Vysoký Ostrý. Proběhlo 
také setkání rodičů s pedagogy na úvodních 
třídních schůzkách. V listopadu a dubnu pro-
běhnou třídní schůzky v zŠ formou setkání 
rodič-učitel-žák. tento způsob podporuje kva-
litní otevřenou komunikaci mezi školou a rodi-
nou a zapadá také do konceptu formativního 
vzdělávání, kam patří rovněž průběžné forma-
tivní a slovní hodnocení za každé čtvrtletí, kte-
ré od nás obdrží žák a rodič.

Opět máme zpětnou vazbu od škol s dru-
hým stupněm, kam přestoupili naši páťáci. 
Do šesté třídy přicházejí z naší málotřídky dob-
ře připravení a samostatní.

V průběhu roku plánujeme celou řadu vý-
chovně-vzdělávacích akcí. z těch větších akcí 
zŠ zmiňme zimní i letní školu v přírodě, výuku 
plavání od února do dubna, projektové dny 
a návštěvy kulturních představení. V rámci ma-
teřské školy, družiny i různých školních aktivit 
se maximálně snažíme využívat toho, že jsme 
školou s krásným areálem i okolím.

Pokračujeme v úzké spolupráci se sPC li-
toměřice, a pod odborným vedením u nás 
ve školce i ve škole probíhají logopedické ná-
pravy. s ústeckou univerzitou bude probíhat 
spolupráce při výuce plavání našich žáků.

Mateřská škola nově nabízí pravidelná se-
tkání s rodiči v rámci tvořivých Šikovných ru-
čiček. V plánu je celá řada různých kulturních 
a výchovně-vzdělávacích akcí. starší děti z ma-
teřské školy začaly v září jezdit na plavání. Při 
různých událostech bude docházet k propo-
jení školky se školou. Budoucím žáčkům tak 
zjednodušíme přechod ze školky do školy.

(Dokončení článku na další straně)

Přivítali jsme nové prvňáčky.

Naše děti z 2. a 3. třídy.

Čtvrťáci a páťáci.



ČíslO 3/2022listy z MaleČOVsKa4

Přejeme všem dětem,
jejich rodičům,

a také pedagogům
úspěšný školní rok!

V mateřské škole se i toto léto budovalo, a děti 
po návratu do školky začaly využívat nově upravené 
prostory obou tříd. Rodiče si je mohli prohlédnout bě-
hem úvodní třídní schůzky.

V průběhu roku podala škola projekt na moderniza-
ci školní kuchyně a na konci září budou nová zařízení 
instalována. Všechny takové investice a zvelebování 
školy jsou možné jen díky podpoře zřizovatele – Obce 
Malečov. Je tedy jistě na místě poděkovat vedení obce 
i všem jejím zastupitelům za soustavnou podporu ško-
ly a neustále výbornou spolupráci!

Věřím tomu, že všichni občané (a zejména rodiče 
a jejich děti) si uvědomují význam vlastní školy a školky 
pro celé Malečovsko. Škola je významným integračním 
prvkem. Je prostorem setkávání, podporuje komunitu, 
upevňuje mezilidské vztahy a buduje sounáležitost ob-
čanů s krásným životním prostředím. 

Peter Daško
Čtvrťáci a páťáci na vrcholu Vysokého Ostrého.

Děti z mateřské školy na vycházce.

Druháci a třeťáci taktéž na vrcholové plošině rozhledny.

Na vrchol Vysokého Ostrého vydupaly také nejmladší děti z první třídy.



ČíslO 3/2022 listy z MaleČOVsKa 5

Snímek kapličky v Čeřeništi z doby kolem roku 1960.

MaleČovSký roZHled, Z. S.

Rozhledna Lucemburkův kopec

Drobné sakrální památky

l Kříž pod Tašovem

l Kaplička v Čeřeništi

Přijďte si zase změřit své síly a vytrvalost už při 3. ročníku běhu do vr-
chu „lucemburkův výšlap“. nejde na prvním místě o vítězství, jde o ra-
dost, o setkání nás z Malečovska. Objeví se běžci ze všech částí/obcí? Mj. 
jsou již registrováni zástupci Homole u Panny, věříme, že se opět objeví 
zastoupení tašova. tak, Malečováci, jdeme do toho? těšíme se na naši 
budoucnost, na naše děti. Dětská kategorie byla obsazena vždy nej-
silněji, doufáme, že tomu tak bude i letos. Juniorské kategorie děvčat 
a chlapců nebyly, pro minimální účast v předchozích ročnících, vyhláše-
ny. to však nebrání tomu, aby si zájemci či zájemkyně této věkové kate-
gorie nemohli vyběhnout kopec spolu s dospělými. Doporučujeme se 
dopředu registrovat na info@malecovskyrozhled.cz. Maximální po-
čet účastníků ve všech kategoriích je 100 závodníků celkem. sportovní 
klání moderuje David Cihlář! Více viz přiložený letáček – pozvánka.

Zdeněk Petr

V minulém čísle zpravodaje jsme Vás informovali o renovaci kříže 
u Proboštovského potoka pod tašovem. náletový hájek kolem docho-
vaného dříku podstavce byl vyklučen do konce června. Pro další práce 
v okolí dříku jsme ale museli čekat, až proběhne seč travin na okolních 
plochách, aby tam mohla zajet technika odstranit pařezy a upravit te-
rén. seč byla provedena na přelomu srpna a září, a tak zmíněné práce 
zajistí Vladimír Břehovský z tašova někdy v průběhu října. Do konce 
září by se měla pod patronací tomáše Hübsche z tašova přemístit pat-
ka podstavce ze zahrady v Proboštově na své místo u potoka. Rovněž 

do konce září by měl kameník Josef sotona z Mnichova dovézt blok pís-
kovce k sobě na dílnu tak, aby mohl přes zimu vysekat hlavici podstavce 
dle návrhu odsouhlaseného národním památkovým ústavem (nPÚ). 
a vlastní litinový kříž bude zajišťovat odborný restaurátor Martin Šerák 
z Vyššího Brodu. z uvedeného je patrné, že znovuobnovení tohoto kříže 
je poměrně komplikované, stojí značné úsilí a také nemálo peněz. Ještě 
je potřeba získat odhadem asi 70 tis. Kč. Je samozřejmě možné tuto ak-
tivitu podpořit finančním darem na speciální účet 9661917028/5500. 

Financování renovace kapličky v Čeřeništi, resp. Babinách i, dle dopo-
ručeného postupu nPÚ je v podstatě zajištěno díky daru MUDr. Barbory 
Ježkové z Čeřeniště. Práce by měly proběhnout v průběhu října. tady je 
nutné upozornění, že výklenek se bude otevírat až na podezdívku, jak 
je patrné z fotografie pořízené kolem roku 1960. až pojedete či půjdete 
v říjnu kolem této výklenkové kaple, vězte, že ji nikdo neničí, ale naopak 
ji odborní pracovníci renovují. na dně výklenku budou 4 pískovcové 
dlaždice, kolem výklenku šambrána a římsa bude rovněž provedena dle 
návrhu nPÚ. ze spár podezdívky bude odstraněn beton, omítka kaple 
opravena, přeštukována. na kapličku v době renovace umístíme cedul-
ku s patřičnými informacemi.

Sport • kultura • Spolky
Rádi uveřejníme každý zajímavý příspěvek v duchu výzvy „Staňte se spolutvůrci Listů z Malečovska“. Adresu k zaslání znáte:
standahlad@email.cz. Článek je možné přinést i v listinné podobě na OÚ Malečov. Všem přispěvatelům děkujeme.

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO PO CELÝ DEN
DIPLOMY, MEDAILE A CENY PRO VÍTĚZE
PŘIPRAVENY. KAŽDÝ DĚTSKÝ ZÁVODNÍK 
OBDRŽÍ „ZLATOU“ MEDAILI.

www.malecovskyrozhled.cz

Časový harmonogram:

LUCEmBUrKŮv výŠLaP
3. roČnÍK TraDIČnÍho BĚhU Do vrChU

28. 9. 2022

   mÍsTo KonÁnÍ: LUCEmBUrKŮv KoPEC  

Běh (jízda) do vrchu je organizován maximálně pro
100 závodníků celkem. rozhodující bude čas registrace.

Podmínka pro vyhlášení kategorie „Bike“ 
je alespoň 5 přihlášených závodníků.

Bližší propozice závodu budou k 1. 9. 2022 uveřejněny na 

v sekci PROJEKTY – Rozhledna Lucemburkův kopec – Běh do vrchu

do 26. 9. 2022 – registrace na info@malecovskyrozhled.cz
                                    (jméno, příjmení, datum narození, bydliště)
9.00 až 9.45 hod. – registrace na místě
10.00 hod. – běh „Děti“ do 12 let (start: provazový vlek, cíl: vrchol kopce)
10.20 hod.  – běh „Ženy“ od 18 let (start: spodní stanice vleku, cíl: vrchol kopce)
10.40 hod. – běh  „Muži“ od 18 let (start: spodní stanice vleku, cíl: vrchol kopce)
11.00 hod.  – jízda „Bike“ od 18 let (start: spodní stanice vleku, cíl: vrchol kopce)
12.00 hod.  – vyhlášení vítězů na plošině u horní stanice vleku



ČíslO 3/2022listy z MaleČOVsKa6

l Kříž v Malečově

l Kříž nad Řetouní
U kříže nad Řetouní byly na základě povolení OÚ Malečov v únoru 

t. r. pokáceny dvě mohutné, ale rozpukané lípy, jejichž vylomené větve 
ohrožovaly své okolí včetně podstavce kříže. Po rozřezání a odvozu vět-

ví na místě ještě zbyly ohromné části zbylých dvou kmenů, jak ukazuje 
fotografie z března. současný stav dokumentuje fotografie z 10. 9. 2022.

Zdeněk Petr

Kříž v Malečově byl 13. 5. 2022 Martinem Šerákem odborně demonto-
ván. Pro ilustraci uvádíme dvě fotografie. Kameník sotona by měl zreno-
vovaný podstavec kříže posunout od plotu a restaurátor Šerák následně 
zabudovat renovovaný kříž s pozlaceným Kristem. Práce by měly být 
ukončeny do konce tohoto roku.

Zdeněk Petr

Na první fotografii je stav kříže z letošního března, kdy byly pokáceny zchátralé lípy, druhý snímek je ze dne 10. září 2022.

ČeŘeNišťštÍ patrioti

Rádi bychom vás pozvali na podzimní drakiádu v Čeřeništi, 
která se uskuteční v sobotu 15. 10. 2022. Sraz ve 14 hodin u kostela v Čeřeništi. 



ČíslO 3/2022 listy z MaleČOVsKa 7

Kostel v Čeřeništi

Kronika Němčí

Projekt „Kostel Čeřeniště – odvlhčení základových částí“ stále posou-
váme! na základě doporučeného postupu Místní akční skupinou (Mas) 
labské skály se sídlem v libouchci jsme dne 11. 7. 2022 oslovili tři firmy 
se žádostí o podání cenové nabídky. Oslovili jsme firmy insKy, HaGl 
a Patrik Hart. Potenciálním dodavatelům byla spolu se žádostí zaslána 
mj. kompletní dokumentace stavby a „slepý“ položkový rozpočet, na je-
hož základě měly cenovou nabídku do 25. 7. 2022 vytvořit. Rozhodu-
jícím kritériem pro výběr dodavatele byla cena. Je skvělé, že vítězem 
soutěže se stal Patrik Hart z Malečova! následně byla dne 3. 8. 2022 
uzavřena smlouva o dílo mezi objednatelem, Římskokatolickou farností 
Proboštov, a dodavatelem, Patrikem Hartem. za Biskupství litoměřic-
ké smlouvu ještě kontrasignoval generální vikář.  Vysoutěžená cena je 
1 689 238 Kč, provedení díla v období od 1. 5. do 15. 11. 2023. Veškeré 
financování v průběhu stavby bude zajišťovat farnost. Dotace ve výši 
80 % nákladů (1 351 390 Kč) bude vyplacena, v případě řádného prů-
běhu, až po dokončení díla. zbývající částku zajistí farnost (50 000 Kč) 
a náš spolek (287 848 Kč). spolku schází do uvedené částky ještě cca 
100 000 Kč. 

Byli bychom moc rádi, kdyby se našli ještě další dárci, kteří by pod-
pořili tuto akci finančním darem na speciální účet 9661917036/5500. 
Předem děkujeme. Vystavení darovací smlouvy ke snížení základu daně 
z příjmu je samozřejmě možné. Zdeněk Petr

Potřebnou částku na překlad ve výši 20 000 Kč se podařilo vybrat! Dne 
9. 9. 2022 se s překladatelem uskutečnila schůzka s cílem některé části 
překladu formou poznámek doplnit a upřesnit. V současné době je již 
překlad k dispozici. Ve spolupráci s grafickým studiem imagine Media 
z Ústí nad labem byly stránky originálu kroniky v archivu města Ústí 
nad labem dne 25. 8. 2022 nafoceny. Jaký bude další postup? V případě, 
že se nám formou daru podaří získat ještě další peníze, grafické studio 
zajistí tisk kroniky v knižní vazbě. Kniha bude mít pro porovnání vždy 

pravou stránku v německém jazyce, levou v jazyce českém – viz přilo-
žená ukázka. Bylo by to dílo na profesionální úrovni. Pokud se další pe-
níze nepodaří zajistit, bude překlad (bez německého originálu) vytištěn 
na běžné kancelářské tiskárně a svázán kroužkovou vazbou. V každém 
případě všichni dárci kroniku obdrží jako vánoční dárek. letos. Pokud by 
o překlad projevil zájem někdo mimo okruh dosavadních dárců, bude 
jej možné získat formou daru spolku. 

Zdeněk Petr

Ukázka dvojstránky z Kroniky Němčí (vlevo český překlad, vpravo německý originál).

Řád pro venkovskou čeleď

V roce 1782 byl vydán řád pro obce o venkovské čeledi, který citujeme podle 
tištěného originálu a který zní:

Řád
pro venkovskou čeleď

v Čechách, v Moravě a ve Slezsku.
Z 30. dne měsíce září 1782.

— . —

„My Josef Druhý z Boží Milosti volený římský císař, po všecky časy rozmnožitel 
říše, král v Germánii, v Uhrách, v Čechách atd., arcikníže rakouské, kníže 
burgundské a lotrinské atd., Markrabě moravské, vévoda Horního a Dolního 
Slezska atd.

Vzkazujeme všem našim obyvatelům země v Čechách, na Moravě a ve Slezsku 
Naši milost a dáváme vám tímto na vědomí, že, v zájmu podpory domácího klidu 
a štěstí, které mají tak zásadní vliv na obecné blaho a odpočinek, jsme považovali 
za nutné, vzhledem k vzájemným povinnostem pánů panství a služebníků na 
venkově, oznámit náš vážný úmysl a příkaz jako obecné vodítko následujícím 
nejmilostivějším způsobem, a tak předepsat následující pravidla pro služebníky 
lidu na venkově, vhodná pro současnou dobu, k co nejpřesnějšímu dodržování. 

§ 1
Každý čeledín je povinen svému pánovi vykonávat včas a nezištně všechny 

služby, k nimž je zavázán, jakož i všechny služby, o nichž se důvodně a rozumně 
předpokládá, že je k nim zavázán.

— 3 — — 3 —

Chronik der Gemeinde NemschenKronika obce Němčí

Knižní vydání
Kroniky Němčí

můžete podpořit příspěvkem
na speciální učet 

9661917044/5500 



ČíslO 3/2022listy z MaleČOVsKa8

Zpravodaj LISTY Z MALEČOVSKA jako periodický tisk samosprávného územního celku vydává obec Malečov pro území Malečovska, 403 27 Malečov, 
IČ 00266884, evidenční číslo MK ČR E 22331. Vychází v Malečově jednou za 3 měsíce v nákladu 400 ks. Redakce: Mgr. stanislav Hladký – šéfredaktor, korektura 
textu, Mgr. Věnceslava Brandová – korektura textu, lenka Barvínková – redaktorka, Radek antoš – fotoreportér. Příspěvky, náměty, dotazy, foto (do 2 MB) zasílejte 
na standahlad@email.cz, eventuálně předejte osobně na OÚ Malečov, tel. č. 475531547. sazba a tisk: imagine Media, s.r.o. U delších příspěvků si redakce vyhrazuje 
právo obsah bez porušení smyslu přiměřeně zkrátit, a také právo na korekturní zásahy. na zveřejnění příspěvků nevzniká právní nárok. nevyžádané materiály se 
nevracejí. Redakce neodpovídá za obsah inzerce. 

Fk MaleČov

V sobotu 20. srpna byla po prázdninovém odpočinku zahájena okresní fotbalová soutěž sezony 
2022/2023, tentokrát s dvanácti účastníky (tJ Přestanov svou účast zrušil), jejím účastníkem je i domá-
cí tým FK Malečov. naopak se zde objevil nový spoluúčastník, tým tJ skorotice, který si vybojoval účast 
v okresním přeboru postupem ze iii. třídy. i když jsou mezi účastníky této soutěže mužstva, která jistě budou 
usilovat o umístění na čelních místech tabulky, lze předpokládat, že výkonová vyrovnanost všech týmů, včet-
ně mužstva domácího, předurčuje zajímavé boje. Vzhledem k vyváženosti účastníků je reálným cílem mužstva 
umístění ve středu tabulky.

novinkou v dění klubu je účast seniorského mužstva v soutěži „liga neregistrovaných“. náš tým bude v této 
soutěži startovat pod názvem stará garda Malečov (sGM). zápasy budou hrány na 2 x 40 minut systémem doma 
– venku dle platného fotbalového řádu a hracím dnem pro tyto zápasy je pondělí. Protože na soupisce sGM jsou 
vesměs hráči, kteří hájili barvy našeho fotbalového klubu v minulosti, leckdy i značně vzdálené, jsme si jisti, že si 
zaslouží vaši přízeň a podporu i dnes. 

Jaroslav Ladýř

Rozpis podzimních zápasů mužstva dospělých – II. třída
sobota 20. 08. 2022 – 16.00 hodin FK Malečov spartak tisá

neděle 04. 09. 2022 – 10.00 hodin FK Malečov tJ skorotice

neděle 11. 09. 2022 – 10.00 hodin tJ libouchec „B“ FK Malečov

sobota 17. 09. 2022 – 16.00 hodin FK Malečov Hraničář Petrovice

sobota 24. 09. 2022 – 16.30 hodin tJ Povrly FK Malečov

sobota 01. 10. 2022 – 16.00 hodin FK Malečov tJ sebuzín

sobota 08. 10. 2022 – 16.00 hodin FK Malečov Český lev neštěmice „B“

sobota 15. 10. 2022 – 15.30 hodin tJ Chlumec „B“ FK Malečov

sobota 22. 10. 2022 – 15.30 hodin FK Malečov slovan Chabařovice

sobota 29. 10. 2022 – 14.30 hodin tJ Vaňov FK Malečov

sobota 05. 11. 2022 – 14.00 hodin FK Malečov MsK trmice

Rozpis podzimních zápasů „Stará garda Malečov“
Pondělí 05. 09. 2022 – 17.00 hodin SGM Chabařovice 

Pondělí 12. 09. 2022 – 17.00 hodin SGM Dopravní podnik Úl

Pondělí 19. 09. 2022 – 17.00 hodin armaturka SGM

Pondělí 26. 09. 2022 – 17.00 hodin Chemička SGM

Pondělí 03. 10. 2022 – 16.30 hodin SGM Mojžíř 

Pondělí 10. 10. 2022 – 16.30 hodin Chabařovice SGM

Pondělí 17. 10. 2022 – 16.30 hodin SGM Chemička

Děkujeme tímto všem svým příznivcům za jejich podporu a rádi je na našem stadionu 
uvítáme při zápasech žáků, dospělých i SGM.

Okresní fotbalová soutěž zahájena 


